
86  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

Termo de apostilamento 2022
contrato: 002/2015 – companhias das filhas da caridade de sao vicente 
de Paulo-Providência da amazônia
dispensa de licitação nº 003/2015 - Nlic/sEdUc
objeto do contrato: locação de imóvel urbano para o funcionamento da 
EEEf. são vicente de Paulo-Umarizal-belém/Pa.
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
valor reajustado: r$ 40.261,02 (quarenta mil, duzentos e sessenta e um 
reais e dois centavos)
valor total do contrato reajustado: r$ 483.132,24 (quatrocentos e oitenta 
e três mil, cento e trinta e dois reais e vinte e quatro centavos)
dotação orçamentária:
fonte: 0104. ação: 231789 funcional Programática: 16101.12 361.1509. 
Produto: 2227. Projeto/atividade: 8904. Natureza da despesa: 339039.
assinatura: 19/08/2022
vigência: a partir de 31/07/2022
ordenador: cláudia tatiana sadala dos santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 843167
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 54582/2022
obJEtivo: coNdUZir sErvidorEs Para rEaliZar ENtrEga dE Kit dE 
MatErial Escolar PEdagÓgico, Na EEEM aNtoNio dE olivEira gor-
do (370Kits) E EEEM Profa. EENEstiNa PErEira Maia, (2. 393Kits).
origEM/dEstiNo/PErÍodo:
bElEM / MoJU / 22/08/2022 - 23/08/2022 Nº diárias: 1
MoJU / bElEM / 23/08/2022 - 23/08/2022 Nº diárias: 0.5
NoME: JosE castro MascarENHas
MatrÍcUla: 5120330
cPf: 09813870206
cargo/fUNÇÃo:
sErvENtE / ativ aPoio oPErac
ordENador: lUciaNa olivEira silva cPf: 39458644291

Protocolo: 842630
PORTARIA DE DIARIAS No. 54570/2022
obJEtivo: coNstatar a NEcEssidadE dE bENs MÓvEis iN loco Para 
atENdEr a dEMaNda da EEEM EUrico valE Para sUbsidiar a toMa-
da dE ProvidÊNcias.
origEM/dEstiNo/PErÍodo:
bElEM / saNtarEM / 22/08/2022 - 22/08/2022 Nº diárias: 0
saNtarEM / rUroPolis / 22/08/2022 - 25/08/2022 Nº diárias: 3
rUroPolis / saNtarEM / 25/08/2022 - 26/08/2022 Nº diárias: 1
saNtarEM / bElEM / 26/08/2022 - 26/08/2022 Nº diárias: 0.5
NoME: rosilENE da Mota MoraEs
MatrÍcUla: 57224233
cPf: 63054590291
cargo/fUNÇÃo:
assist. adMiNist. / ativ aUX iNtErMEd
ordENador: lUciaNa olivEira silva cPf: 39458644291

Protocolo: 842631
PORTARIA DE DIARIAS No. 54627/2022
obJEtivo: conduzir o técnico da drti para realizar vistoria da obra de re-
construção da EEEM andré alves, localizada no Município de augusto correa.
origEM/dEstiNo/PErÍodo:
bElEM / aUgUsto corrEa / 18/08/2022 - 18/08/2022 Nº diárias: 0
aUgUsto corrEa / bElEM / 18/08/2022 - 19/08/2022 Nº diárias: 1.5
NoME: rEgiNaldo tavarEs sarMaNHo
MatrÍcUla: 5120314
cPf: 37934180225
cargo/fUNÇÃo:
sErvENtE / ativ aPoio oPErac
ordENador: lUciaNa olivEira silva cPf: 39458644291

Protocolo: 842632
PORTARIA DE DIARIAS No. 54580/2022
obJEtivo: rEaliZar ENtrEga dE Kit dE MatErial Escolar PEdagÓ-
gico, Na EEEM aNtoNio dE olivEira gordo (370Kits) E EEEM Profa. 
EENEstiNa PErEira Maia, (2. 393Kits).
origEM/dEstiNo/PErÍodo:
bElEM / MoJU / 22/08/2022 - 23/08/2022 Nº diárias: 1
MoJU / bElEM / 23/08/2022 - 23/08/2022 Nº diárias: 0.5
NoME: aNtoNio lUiZ dE alENcar NErY
MatrÍcUla: 183580
cPf: 09486259291
cargo/fUNÇÃo:
ag. dE Portaria / ativ aPoio oPErac
ordENador: lUciaNa olivEira silva cPf: 39458644291

Protocolo: 842634
PORTARIA DE DIARIAS No. 54583/2022
obJEtivo: rEaliZar ENtrEga dE Kit dE MatErial Escolar PEdagÓ-
gico, Na EEEM aNtoNio dE olivEira gordo (370Kits) E EEEM Profa. 
EENEstiNa PErEira Maia, (2. 393Kits).
origEM/dEstiNo/PErÍodo:
bElEM / MoJU / 22/08/2022 - 23/08/2022 Nº diárias: 1
MoJU / bElEM / 23/08/2022 - 23/08/2022 Nº diárias: 0.5
NoME: daMiao fErrEira do NasciMENto
MatrÍcUla: 941778
cPf: 33208174268
cargo/fUNÇÃo:
EscrEv.datilografo / ativ aUX iNtErMEd
ordENador: lUciaNa olivEira silva cPf: 39458644291

Protocolo: 842635

PORTARIA DE DIARIAS No. 54658/2022
obJEtivo: coNsidEraNdo a visita adMiNistrativa Para lEvaNta-
MENto dE lotaÇÃo No MUNiciPio dE MocaJUba E baiao.
origEM/dEstiNo/PErÍodo:
bElEM / MocaJUba / 18/08/2022 - 18/08/2022 Nº diárias: 0
MocaJUba / baiao / 18/08/2022 - 19/08/2022 Nº diárias: 1
baiao / bElEM / 19/08/2022 - 19/08/2022 Nº diárias: 0.5
NoME: KEYla Marisia valE dos saNtos
MatrÍcUla: 57224205
cPf: 69616515268
cargo/fUNÇÃo:
coordENador / dirEcao
ordENador: clEidE Maria aMoriM dE olivEira Mar-
tiNs cPf: 10429549253

Protocolo: 842654
PORTARIA DE DIARIAS No. 54659/2022
obJEtivo: coNsidEraNdo a visita adMiNistrativa Para lEvaNta-
MENto dE lotaÇÃo No MUNiciPio dE MocaJUba E baiao.
origEM/dEstiNo/PErÍodo:
bElEM / MocaJUba / 18/08/2022 - 18/08/2022 Nº diárias: 0
MocaJUba / baiao / 18/08/2022 - 19/08/2022 Nº diárias: 1
baiao / bElEM / 19/08/2022 - 19/08/2022 Nº diárias: 0.5
NoME: aNdErsoN Joao da silva dias
MatrÍcUla: 54196677
cPf: 48656143204
cargo/fUNÇÃo:
assEssor tEcNico da dirEtoria do iNtErio / assEssoraMENto
ordENador: clEidE Maria aMoriM dE olivEira Mar-
tiNs cPf: 10429549253

Protocolo: 842655
PORTARIA DE DIARIAS No. 54660/2022
obJEtivo: coNsidEraNdo a visita adMiNistrativa Para lEvaNta-
MENto dE lotaÇÃo No MUNiciPio dE MocaJUba E baiao.
origEM/dEstiNo/PErÍodo:
bElEM / MocaJUba / 18/08/2022 - 18/08/2022 Nº diárias: 0
MocaJUba / baiao / 18/08/2022 - 19/08/2022 Nº diárias: 1
baiao / bElEM / 19/08/2022 - 19/08/2022 Nº diárias: 0.5
NoME: NaZarENo NatividadE PErEira dE olivEira
MatrÍcUla: 57235183
cPf: 21808406249
cargo/fUNÇÃo:
assEssor tEcNico PEdagogico iii / assEssoraMENto
ordENador: clEidE Maria aMoriM dE olivEira Mar-
tiNs cPf: 10429549253

Protocolo: 842656

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Ato: PORTARIA Nº 182/2022-CPSP
Motivo: tornar sem Efeito contrato administrativo nº 756/2022
Órgão: secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: Maria dE fatiMa alvEs diNiZ
cargo: Professor
Município: Novo ProgrEsso
d.o.E. 35.038 de 08.07.2022
obs: Processo nº 2022/982252
ordenador: clEidE Maria aMoriM dE olivEira MartiNs

Protocolo: 842778

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 183/2022-CPSP
a secretária adjunta de gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 008/2021-gs de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 2021/854679.
rEsolvE:
Art. 1º Retificar para 13.02.2020 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1-rosiana costa Pereira – 5935867-1 - Professor
dÊ-sE ciÊNcia, PUbliQUE-sE, rEgistrE-sE E cUMPra-sE.
sEcrEtaria dE Estado dE EdUcaÇÃo.
belém, 22 de agosto de 2022.
cleide Maria amorim de oliveira Martins
secretária adjunta de gestão de Pessoas

Protocolo: 842792
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.:7253/2022 de 12/08/2022
de acordo com o Processo nº 2022/974537
Conceder, a contar de 03/08/2022, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, ao servidor 
alEXaNdrE da silva olivEira, matrícula Nº 5967533/1, tecnico em 
gestão Publica, lotado na divisão de finanças/belém.
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA nº.:7367/2022 de 17/08/2022
conceder licença casamento, a servidora MaEli fErrEira da silva, Ma-
tricula n 57216550/1, Professor, lotada na EEEf Nossa senhora de fatima 
ii/belém, no período de 24/06/2022 a 01/07/2022.
PORTARIA nº.:7368/2022 de 17/08/2022
conceder licença casamento, o servidor roNNEr PiNHEiro dE sENa, Ma-
tricula n 57210633/1, vigia, lotado no colegio Est Ens Medio Presidente 
fernando Henrique/Monte alegre, no período de 29/07/2022 a 05/08/2022.


